ATA DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE

PREÇOS DA SELEÇÃO PÚBLICA TC N° 009/2024

Ao 1º (primeiro) dia do mês de março de 2024, às 09h, reuniu-se a Comissão de

Seleção, composta pela Sra. Graziela Cunha Borges, Sra. Ana Paula de Araújo Silva

e Sra. Jessica Souza Cruz, designados pela Portaria nº. 006 de 16 de outubro de

2023, da Fundação Rádio e Televisão Educativa e Cultural - FRTVE, a Assessoria

Técnica de Licitação composta pelo membro o Sr. Jorge Augusto Guimarães

Rodrigues e a Assessoria Jurídica composta pelo membro Dr. Danylo Borges

Mamede, na Sala de Reunião da FRTVE, com subsede na Av. T7, n° 371, Qd. R-34,

Lote 1-E, Setor Oeste - Goiânia - GO, CEP: 74.140-110 - Edifício Lourenço Office, 20º

Andar, Salas 2001 a 2007, para na forma da legislação vigente, proceder à

ABERTURA da Sessão Pública Virtual, através da ferramenta Google Meet, da

Seleção Pública de Fornecedores nº. 009/2024, que tem por objeto o registro de

preços para a aquisição sob demanda de materiais de consumo e permanentes do

segmento de beleza para atender às atividades de extensão e cursos regulares dos

Colégios Tecnológicos de Goiás - COTEC’s, localizados em Goiânia e no interior do

Estado de Goiás, em consonância com o Plano de Trabalho do Convênio nº. 01/2021-

SER (Processo no. 202119222000153), firmado entre o Estado de Goiás, através da

Secretaria de Estado da Retomada e a Universidade Federal de Goiás – UFG, tendo

como interveniente administrativo-financeiro a FUNDAÇÃO RTVE. A Comissão de

Seleção iniciou seus trabalhos às 09h05min, certificando os lacres dos envelopes de

documentos de habilitação e propostas de preços apresentados pelas empresas

participantes no certame, rubricando os mesmos. Apresentaram os envelopes o total

de 06 (sei) empresas, abaixo discriminadas:

01 – FSO FRANCO TAVEIRA LTDA, CNPJ 47.380.268/0001-60

02 – LS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 28.194.914/0002-30

03 – SEIS LTDA, CNPJ 28.897.703/0001-83

04 – VIP COSMÉTICOS E PERFUMARIA LTDA, CNPJ 14.270.609/0001-95

05 - NILZA APARECIDA AZEVEDO, CNPJ 12.444.829/0001-62

06 - SM DA SILVA SOLUÇÕES LTDA, CNPJ 18.313.892/0001-46

Às 09h06min, deu-se início a fase de credenciamento. Todas empresas participantes

foram credenciadas. Para esta contratação o critério utilizado é o Menor Preço Por

Lote. O valor estimado para a presente contratação de acordo com o Edital para o

Lote 01 é de R$ 8.893.345,68 (oito milhões, oitocentos e noventa e três mil, trezentos

e quarenta e cinco reais e sessenta e oito centavos). Lote 02 o valor estimado é de

R$ 1.513.135,83 (um milhão, quinhentos e treze mil, cento e trinta e cinco reais e

oitenta e três centavos). Lote 03 R$ 1.989.482,57 (um milhão, novecentos e oitenta e

nove mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e sete centavos). Lote 4 R$

172.423,47 (cento e setenta e dois mil, quatrocentos e vinte e três reais e quarenta e

sete centavos). Posto isto, a Comissão de Seleção iniciou a abertura dos envelopes

das propostas de preços para a verificação dos valores ofertados para cada Lote e

obteve os seguintes valores:

LOTE 01 - INSUMOS DE BELEZA E HIGIENE

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° FSO FRANCO TAVEIRA LTDA R$ 4.730.255,50

2° SEIS LTDA R$ 5.089.756,48

3° VIP COSMÉTICOS E PERFUMARIA LTDA R$ 5.172.945,97

4º NILZA APARECIDA AZEVEDO R$ 8.650.649,36

LOTE 02 - MÓVEIS

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° FSO FRANCO TAVEIRA LTDA R$ 886.575,64

2° SEIS LTDA R$ 1.065.775,68

3° SM DA SILVA SOLUÇÕES LTDA R$ 1.197.032,00

4º VIP COSMÉTICOS E PERFUMARIA LTDA R$ 1.290.492,16

5º LS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA R$ 1.300.344,00

6º NILZA APARECIDA AZEVEDO R$ 1.467.932,00

LOTE 03 - ELETRO

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° FSO FRANCO TAVEIRA LTDA R$ 1.101.652,76

2° SEIS LTDA R$ 1.209.316,90

3° LS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA R$ 1.622.718,00

4º VIP COSMÉTICOS E PERFUMARIA LTDA R$ 1.688.943,30

5º SM DA SILVA SOLUÇÕES LTDA R$ 1.799.410,00

6º NILZA APARECIDA AZEVEDO R$ 1.834.700,00

LOTE 04 - PRODUTOS HOSPITALARES

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR TOTAL

1° LS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA R$ 112.904,00

2° NILZA APARECIDA AZEVEDO R$ 151.660,00

Seguindo as regras editalícias, aberto os envelopes contendo as propostas de preços,

passou-se, em seguida, à abertura dos envelopes contendo os documentos de

habilitação das empresas detentora dos menores valores, qual seja, Lotes 01, 02 e

03 - FSO FRANCO TAVEIRA LTDA e Lote 04 - LS COMERCIO DE PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA. Após a análise dos documentos de habilitação pela

Comissão de Seleção, a sessão virtual foi suspensa e todos os documentos das

referidas empresas foram digitalizados e enviados no e-mail das demais participantes

para análise e eventuais apontamentos. Às 10h45min a Sessão virtual foi retomada.

Houve apontamentos de duas proponentes, elencadas a seguir. A empresa VIP

COSMÉTICOS E PERFUMARIA LTDA, pontuou que 1 - As quantidades de atestado

de capacidade técnica da empresa FSO, são muito pequenas frente aos quantitativos

da licitação. 2 - Na análise da proposta, alguns dos itens ofertados não existem a

marca ofertada. A empresa SEIS LTDA, pontuou que 1 - As declarações conjuntas

estão com data anterior a data da abertura da sessão. 2 - O balanço patrimonial

apresentado não compreende totalmente os 12 meses do exercício conforme

solicitado em edital. 3 - A data da proposta encaminhada está com data anterior a data

da abertura da sessão. Em resposta, aos questionamentos da empresa VIP

COSMÉTICOS E PERFUMARIA LTDA, a Presidente da Comissão de Seleção

informou que 1 - Foi solicitado no edital as quantidades mínimas para comprovação

de capacidade técnica. 2 - A análise dos produtos, será realizada pela equipe técnica

que averiguará a qualidade e marca de cada item ofertado. Quanto aos apontamentos

da empresa SEIS LTDA, a Presidente da Comissão de Seleção informou que o fato

de as datas estarem anteriores a sessão, não prejudica o andamento do certame,

tendo em vista a economicidade que a instituição obteve, o fato torna-se mero erro

material.  Referente ao balanço patrimonial, o item 8.1.3, subitem III do edital, admite

a apresentação de balanço patrimonial e demonstração contábeis referentes ao

período de existência da sociedade. Assim, a empresa FRANCO TAVEIRA LTDA,

atendeu aos requisitos da qualificação econômica financeira. Foi solicitado para as

empresas classificadas, FRANCO TAVEIRA LTDA. e LS COMERCIO DE

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA., os catálogos dos itens ofertados para análise

final do setor técnico, que verificará se o proposto atende as especificações solicitadas

no edital. A ata de julgamento das propostas de preços será encaminhada para o e-

mail dos participantes da sessão e publicada no site da Fundação RTVE

(www.rtve.org.br) assim que obtivermos o Parecer Técnico definitivo do setor

solicitante. Nada mais havendo a constar, a sessão pública virtual, gravada em sua

integralidade, foi encerrada às 10h55min, ficando determinada a lavratura desta ata,

a qual, para constar, segue assinada pelos membros da Comissão de Seleção.

Goiânia, 1 de março de 2024.

GRAZIELA CUNHA BORGES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

ANA PAULA DE ARAÚJO SILVA

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JÉSSICA SOUZA CRUZ

MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

JORGE AUGUSTO G. RODRIGUES

ASSESSORIA TÉCNICA DE LICITAÇÃO FRTVE

DANYLO BORGES MAMEDE

ASSESSORIA JURÍDICA FRTVE